cipimus per visitatores ve1 praesidentes in capitulo generali,

depositione tanttnn ipsonim sedi apostolicae reservata16,

ita, ut abbate, qui amovendus videbitur, interim per visita-
tares vel in capitulo praesidentes ab administratione sus-
penso administrator idoneus monasterio deputetur. Illorum

autem excessus et alia, quae visa fuerint intimando., capitulo
praesidentes nobis denuncient per fideles nuncios et pru-
dentes, quibus de communi contributione abbatum iuxta

cuiuslibet facultatem sufficienter ministrentur expensae.

Sequentes autem visitatores perquirant priorum visitatorum

vestigia diligenter, el eorum negligentias et excessus referant

sequenti capitulo generali, ut iuxta culparn publice debitam

poenam portent. Idem etiam de abbatibus praesidentibus

generali capitulo praecipimus observar'. Praecipimus quo-

que, ut in nullo monasterio ad praebendas recípiant de
cetero abbates et monachi clericos i1 saeculares, nec hi, qui

iam recepti sunt, locum vel vocem in capitulo, dormitorio
vel refectorio seu claustro sibi vindicare contendant, seu

monachorum coetibus importune, se praesumant miscere 17,

sed beneficiis sibi concessis contenti conversentur honeete,

opportuna obsequia in monasteriis fideliter impendentes,

nihilque ultra in spiritualibus aut temporalibus exigant in

ipsis monasteriis vel usurpent. Si qui yero talium a visita-

toribus inventi fuerint criminosi, per dioecesanum epi-

scopum l9 * in non exemptis, et per visitatores vel prae-

sidentes,generali 2 '1 capitulo in exemptis m oncrsh^riis beneficüs

priyentur eisdem. Haec autem omnia et1a111 2 ' in monasteriis,

quae non habent abbates proprios, sed priores, nec non in

monasteriis monialium, quoad artículos abbatissis et monta-

libus congruentes, praecipimus observari.

TITULU S XXXVI.

DE RELIGIOSIS DOMIBUS, UT EPISCOPO

SINT SUBIECTAE.

I.t

Si dubitatur, in cajas dioecesi

C

 siAc 

P. 

basiliea conseeranda, tilo cpiscopus
conseorabit, qtti prius in 1110 loco episcopalia exercebat.

Gregorius Victori Archiepiscopo 2 Neapolis.

Nunc autem 3 ad llano asilicam, quae dedicanda est,

illud debet disquiri, quis, id e.sf cuius civitatis episcopus4,

antcquam basilica, quae nuper firbrir.ata est, fundaretur,

baptizaverit incolas, et a ad cuius consignationem sub annua

devotione concurrerint 9. Non enim terminis haec 7 * aut

locis convenit definiri, sed illius (acere dioece.sinr, qui superior

continefur, ut conste( , conrmenzenfes s a quo filerint lavacri

i• egenerafiorte prrgati, el ideo, fria' res carissinli, anNllis anrbagibars

el oinni circuitione sernola haec vos nrorlis ()amibas cnnvenet in-

vestigare, ut ille maxGne ad consecrationenl vocetur, cui per

hunc modum, quem scripsimus, constat debere permitti.
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CAP. 11.1

Nihil 'urja deperit episcopo, In culos dioecesi sita est ecclesia, quam Papa
unit ecclesiac altcrius dioecesis. Et est casus quotidianus.

Idem Agapito 2 Abbati.

Quia monasterium, quod in fundo Marciano provinciae

Cam aniae situm est, [Uta] hostilitate faciente [a congrega-

tinne^3 funelitus 4 dicitur desolatum, [ut ne unos exinde monachus,

qui alirluam íllic sollicituelinem vel curan. debeot adhihere, re-

manserit,] illud tuo monasterio cum omnibus rebus sois, vel
quae ei competunt actionibus 5,utileperspeximus 3i * uniendum,
-[ut res eius tenendi vel a detinentibus vindicandi libera tibi sit

et sine aliqua dnblétate licentia. In quo etiant studii tui sit

monachos deputare, qui illic tempore, quo intervallum de hoste

frterit, et opus Dei celebrare, et decenter debeant deservire. Nec

aliqua alud praesumas excusatione negligere, grtod ideo curae

tuae, ut solliciturlinem illic debeas adhihere, conn.n+ittitur.] Ipsum
autem monasterium sic tuae nos 7 ordinationi commisisse
cognoscas, ut tamen iurisdictionem illic non episcopus
Surrentinus, in cuius civitate monasterium tuum est situm8,
sed Nucerinus 9, cuius est dioecesis, habeat. Nam sic huius
loci ordinationem disponimus, ut tamen iura sua singulis
episcopis inviolata servemus.

CAP. IlI.1

Episcopo subsuut omnia loca pia, et ad chis sollicitudinem debent ordinari
ad usura destinatum.

Ex decretis Eugenii Papae.

De xenodochiis et aliis similibus locis per sollicitudinem
episcoporllm, in quorum dioecesi exsistunt, ad easdem
utilitates, quibus constituta sunt, ordinentur.

CAP. IV.1

Locos, auctoritate episcopi ad usum hospitalitatis deputatus, est religiosos,
et ad mundanos usos redire non debet.

Urbanus III. Ariminensi 2 Episcopo.

Ad haec 3 -' super ea, quod quaesitum est a nobis, utrun'

hospitalis domus possit in saecularen' habitum commutari, inqui-
sitioni tuae taliter respondemus 4, quod, si locus ille ad
hospitalitatis usum et pauperum provisionem fuerit, sicut
monis est, auctoritate pontificis destinatus, quum sit reli-
giosus, non debet mundanis usibus deputari, sicut de vesti-
bus et ]igneis5 vasis, et aliis utensilibus ad cultum religionis
per pontificem deputatis, antigua consuetudo indubitanter
observat 6, et venerabilium Patrum edocent sanctiones.

CAP. V.

Lotus religiosos debet reformara de religiosisduntaxat, non de saecularibus,
nisi in defectum religiosorum.

Innocentius III. Constantinopolitano Patriarchae2.

Inter quatuor (Et infra: [cf. c. 8. de mai. et ob. L 331)

De monttsterüs quoque Graecorurn, in saeculares canonicos con-

vertendis, fraternitati tttete taliter 3 respondemus, quod, Ouamdiu
nlonasteria 4 per regulares viras, sive Graecos sive Latinos,

remanere potuerint 5 ordinata, non sunt 6 ad saeculares
clericos transferenda. Sed si regulares 7 defuerint, propter
eorum defectum in eis saeculares clerici poterunt ordinari.
[Praeterea etc. Dat. Ferentini IV. Non. Aug. Ao. IX . [1206.]

CAP. VI.1

F,cclesia, sita in dioecesi episcopi, tenetur sibi in episcopalibus respondere,
nisi appareant remissa legitime; et potest episcopus remittendo episcopalia

censum sibi retinere.

Idem Abbati et Fratribus Cryptae ferratae2.

Constitutus in praesentia nostra venerabais frater noster
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episcopus Albanensis in ecclesia Castri, quod Pauli dicitur,
in qua ius patronatus monasterio vestro recognoscebat, a

vobis ius episcopale duplici ratione petebat; primo 3, quoniam
sita erat in dioecesi Albanensi, et ideo de iure communi ei
tenebatur in episcopalibus respondere; ¡secundo, quoniam in

mulas privilegüs Ronzanorum Pontiftcum, distinguentibus fines

dioecesis Albanensis, inter alias ecclestas 4 , in quibus iurisdtctio-

nem 5 exercet, haec Albanensi ecclesiae auctoritate apostolica con-

frntatur. Verum oeconomus vester proposuit ex adverso,
quod, etsi 6 ecclesia sita esset 7 in dioecesi Albanensi, el in

privilegio ipsius episcopi non sine subreptionis vilio eius esset

nomen inscriptum, ei tamen non tenebatur in aliquo respon-

dere, quum Albericus, quondam fúndator ipsius, de assensu

felicis recordationis B. Papae praedecessoris nostri monasterio

Cryptae ferratae saepe dictan' ecclesiam contulisset. Praeterea

bonae memoriae Dominicus 9 Lavitanus l0 * episcopus, de quo

non erat contentio alter partes, qui 11 fuerat episcopus Alba-
nensis, universas ecclesias, ad vestrum inonasterium perti-
nentes, in dioecesi eius 12 sitas, et quicquid iuris tam in
monasterio vestro Cr•gptae ferratae, quam in eis habebat, in
emphyteusim sub annua octo denariorum usualium pensione
Tilos aovabas 13 in capite publicum nominat 14 insU•umentum

monasterio vestro concessit, ita videlicet, ut liceret abbati
et fratribus eiusrlem monasterii a quocunque vellent episcopo
tam ordinationem 15 clericorum quam consecrationemlG

altarium in monasterio ipso et praedictis ecclesiis obtinere,
in 17 quibus etialn vobis tertiam partem 18* mortuariorum in-
dulsit, et C. 19 Papa praedecessor noster quod ab eo factum
fuerat suo privilegio confirmavit, et ex certa scientia statuit in

perpetuum ohservandum. Verum, etsi ecclesia ipsa fuisset
aliquando ecclesiae Albanensi subiecta, monasterium lamen 20

vestrum nihilominus legitima se poterat praescriptione tueri,
quum per quadraginta annos ipsam pacifice possedisset,
quod 24 per testes idem nisus est oeconomus comprobare. Ceterum
oeconomus episcopi mem.orati ad obiecta responda, quod con-

cessio fundabais Albanensi ecclesiae non nocebat, quum fundator

solum ius patronatus monasterio concesserit memorato, et ipse

super jure patranafus vobis controversiam non moveret; con-
cessionem antelo episcopi Lavitani 2•'* non tenere dicebat, ut-
pote continentem simoniacam pravitatem. Ouum enim ter-
tiam partem 23 * mortuariorum monasterio concessisset24
eident, et tam in ordinationibus clericorum quam altarium
consecrationibus indulsisset ei plenariam libertatem, sic viele-

licet, lit ea 25 possent a quocunque mallent episcopo sine contra-

dictione cuiuslibet obtinere: non est dubium, quin 26, quum
spiritualia haec exsistant, eo ipso 27 , quod super bis recom-
pensationem certae pensionis accepit, commiserit 2S * vitium
simoniae. Unde contractus huiusmodi, velul sirnoniacus,

nullam .obtinet firmitatem. Confirmatio autem apostolicae
sedis fuerat super hoc per subreptionem obtenta, quum in
ea 29 de pensione nulla mentio habeatur 30. (Et infra:) Quuln
autem 31 nec insolituln sit, nec novum, ut, quum episcopi
ecclesias aliquas tarn in spiritualibus gttan' in tenzpor •alibus con-
cesserint pus locis, aliquid sibi reservent S2 in eis nomine
pensionis, nos quoque, quum vel libertatis privilegium, vel
protectionis praesidium aliquibus ecclesiis indulgemus, gratis
accipiamus 33 censum gratis oblatum, et in literis nostris ad
successorum nostrorum memoriam census exprimamus et

etiam quantitatem: (Et infra:) 34 * Nos igitur, auditis his el

aliis hinc inde propositis, oeconomum monasterii vestri
oeconomo eiusdem episcopi ecclesiae Lavicanae nomine in
solutionem 35 * pensionis praedictae, iuxta ratam, quae con-
tingit ecclesiam praedictam, et restitutionem subtractae a
quadraginta annis, secundum ratam eandem, per diffinitivam
sententiam condemnalnlls, et eundem oeconomum vestrum
ab impetitione oeconomi eiusdem episcopi super aliis reddi-
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G: Archim: R; Arcani 1; Armin.: La; Annun.: Al; - add.: P. C.: Licet:
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Cap. VI. 1)Reat+ tutn072 ex Alan. aalct.8.(3,20.); Comp. 111. c. 2. h.t. (3,28)
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deest: GR1lY .'abgl+	19) ltem fel. record. Be. (Bo.: Ca; Benedicti: Ch; Ii.:
Cc): C	20) tomen: exstal: G1X 21) et: Ch	22) Lavican.: F; Levitan.:
1%; Luean.: La; Laucoani: LbN; - cf. sol. 10.	23) part.: deest: Codd.
coll. o. C	24) concessit: Cont. Búhos.	25) eas: Cc; in ea: Ch	26) quin
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29) eadem: C'h Cotd. B(711s1.	30) haberetur: C	31) Praeterea nec in-
solitum est nec novum: C	32) servetur: Ch	33) accipimus . . . ex-
primimos: C	34) Et infra: dcest: FGIIIK	35) solutione: tb.
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mus absolutum, perpetuum 36 illi silentium imponentes. Licet

mdem in instrumento concessionis praedicti episcopi Lavic•ani ex-

pressa fuerit certa poena quant pars 11 rnnt • actum. non ,servct.s

solveret observanti, quanz lamen atraque pclrs cenisse conti•ct

illum ex 34 confeccione prnprict convinccttur, quum et pars vesfra

episcopo subtraxerit pens?oneni. et episcopus procurationenz36

exegertt ab earlemz ecclesia sicut oecononuts propositit nleinoratus

ulramque parten? ab ea reddinu i•s ahsolutam.

CAP. VIL1

Episcopus, petens ecclesiam (limad temporalis ot spiritualia, obtiuet in
spiritualibus eo ipso, quod probat esse in sua dioecesi, si non apparoat
exelnpta; sed in temporalíbus succumbit, nisi aliter doceat de iure suo.

Et in hoc ultimo est cases notabilis.

Idem Abbati et Conventui Farbensibus2*.

Quum venerabilis frater noster I. t3 Sabinensis episcopus
coram dilecizs filiis nostris Pogerio l 1it. sanctcte Aiiaslasiae pre.s-

irqtero et Pelctgio 5 scta)c'tae Luciae ad sepia solio i/iacrno car-

dinalibus, quos .sibi el Ricardo  procurator•i tvestro ronce.s.sinos

auditores, ecclesiam sancti Angeli de Cauceia 7 * cum suis
pertinentiis et possessionibus petiisset, asserens, eam ad se
tam in spiritualibus quam in temporalibus pertinere, [primo

possessoru)m el postea petitoria)» u)tentanilo,] allegavit ante
omnia ius comnnme: quia, quum constituta 3 sit in dioecesi
Sabinensi, ut dicehat, sub ipsius debebat consistere potestate
[iuxta cetnanicrts san.cliones. béritm, quam ex e:eslrr¡ firissel

parte negada», eandem ecclesiam in praedicta dioecesi constitu-

ían?, idea). episcopus ad luu: probando?» pr teilegiruu bonae

meeasorirte Anastrrsii Palme pruedece.ssoris nnsiri Gorrín? ipsis ex-

hiban, in quo vions Tanta'« pro •tiabinea.si.s episcopal as termino

poaitur. el infer alias ecelesias S'abinen.sis ilioece.sis emito» ecclesia

S. ri ngeli numeraba ., ac in. praediclo monte ilícit o • esse con-

st • uda, hoc idem per publicum instrumento»), quo procirralnr

cester utebati • , osteni/en.s, in quo ?licitar, guorl dicta erclesia sita

est in territorio .4abinensi, guau) S'abinen.si.s rlioecesis longe

amplios quam .ti•abinen.se tervitoriuoz exlenrlatm •.] In tempora-
libus quoque ad se dictarla ecclesiam pertinere, idem episropns

nitebatur`1 ostendere per publicum instrumentum, in quo
continebatur lG * expresse, 1. 11 Sabinensem episcopum H.

Farbensi l^- abbati et cluabus personis post ipsum dictam
ecclesiam cum suis pertinentiis locavisse pro annua1-1quatuor
solidorum Papiensium pensione, in asaum.pttorze beatae !-irginis

persolrenda. Sed pars vestra proposuit, instrumento prae-
dicto nullam fidem penitus adhibendam propter super-
linearem scripturam et rasuram [in] loco suspecto factam,

ubi videlicet annotatio temporis recensetur. -¡-Fua insuper

ex episcopi parte proposilum, quod, (pum) ab ecclesia S. Angeli

nomine mzonaslerü vestri 011,1/,) terupure frterit cesta pensio ec-

clesiae S'abinensi soluta, rncazifeste ligaebat, ad eandent ecc•lesian?,

a qua laccttio f'actct /iterctt, [sttprarlictarit ecclesictm-] &a e pro-

prietroio pertinere. [Praeter•ea q uien l brome memoriae Lacias

Papa praedeces.sor noster iniunxeril Sabinensihu.s, ut tul re-

caperatiunem Tanciae, quam eo tempore tenebatis, intenderenl, el

per eosdem Peto de Bono, tina: Scibinensis episeopatrts pro-

curato?", tanz Tancia qua») ecclesia S. _Ingeli fi)erlt re.stituta, et

vos eandem ecclesiam postea duxerifi.s occupandam, eiusrlenz eral

episcopo reslitutio facienda, Sicut ideo) episcopus ea omnia per

idoneos testes as,sercbat esse ',robalo.] Ad haec erutem procuraten-

re.spondebai praedicta.s, quod, etsi quidcorz testes se culis.se de-

portar«, eccleaiant. S. Angeli pensionen) 1( : solidoreun Sabinensi

t'piscopo persolvisse, nullum lamen ex hoc monasterio ve.stro

poterat praeiadicitmz generori, qua,) non appcn • ecd, pensionen)

ipsmn ex parte neona.sterü fuisse solado», et quamg»anz etimn

testes asserant, se vidisse ~dudes praetct,xatamz pensionen? ex.soloi,

nrn lamen ostendilzu tanto temtpore praestita, quod itsgüe l 5 ad

praescriptionem legitima)» porrigatur. Pon, sic u t acl rei pro-

prietatem locatio lacta non sufficil, ita nec solado, nec perceptio

pensionis. [Licet eticnn ideas Lucias praedecessor noster suPra-

scriptunz n)andatum Seebinensibus deder •tt circuimentus, credens,

prout ei suggestum fuerat, ad Sabinensem episcopalum praedicttn.
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locum et ecclesiam pertinere, ac Farfenses inonachi propul.sante.s

iniuriann ah eisdem. Sabinensihus irrogatam retinere ca•ctverimt

f

ecclesiam memm • atam, prnpter hm: nurz eral episcopo restituía)

acienda,nzaxime qumn a )ncino contrrn • ian). esset sentenliant super
petitorio ex•cepttvus, el qui pelit quia( reddihtrus est, dollrni facere

tlirgnoscatui • , sicut in civilibus legibu.s crintinetur. .1ledietatemi.

quoque oblationum specialium quorunrlani dierum idenz episcnpu.s

in carleas sibi ecclesia cendicahctt, quo)» eidenz de plano procuratn•

vestri murn.asterii recognovit.] Quia igitur 16 ' lije et aliis irztellecti•s,

quae coro)» cardinttlibus supra rliclis pars atraque propanere

procuravit, nobis constitit, ecclesiam supra dictam sanc,ti
Angeli constitutam esse in dioecesi Sabinensi, de consiGo
fi •atrum izostorum episcopale ius in omnibus spiritualibus
eictem episcopo adiudicavimus in eadem 11 , illis tantum13
exceptis, quae per authentica scripta ei dignoscuntur esse
stlbtracta, ¡ [hoc ad ccortelami expresso, ut mmrlietatem) oblationtrnz

praetlictarunt dierum, gua?», "'leal dictan? est, ipsi prncin • citnr re-

cognncit ianr ilictrs, iri eailom (Teles«) pereipial coziaualiut.] Quia
yero instrumentum praedictum, per quod episcopus .supra

dictan ecclesiam intendebat 1 ' 1 [.cibi) quoad temporalia 211 vin-
dicare, ad faciendam el super hoc fidem invalidum esse
cognovimus, utpote propter praedicta t2 de iure suspectum:
vos ab impetitlone lpsius quoad temporalia eiusdem ec-
clesiae duximus seritentialíter absolvendos, eidem super hoc

silentiam? imponentes. [Nulli ergo etc. Dat. i'iterbii II. Non.

Atig, Ao. Y II. 1209.]

`t.

CAP• VI1I. 1

3l onasterinm subiectum est episcopo, in cuino dioecesi situm est, uisi

probetur exce.phtm. II. d. quoad titulum.

Iciem 2.

( .)uum dilectus ,; filius ¡ [1-. :Ii •ieizsis decanas nirncius

cenerahilis fratis• pr,.str•i Aurien.su episcnpi, el mcigister Rnbertu.s

'monadas Cellae ii rccre et ctbbaiis soi numciu.s, ad .sedent apostoli-

camt acxe.ssis.sent, nos eia dilecton filia?» P. scini • tae .11aritte t5t

Vio. lata i/iacoiztrnt carrlirutlen) conces.sinias audilorem, corroa

quo firit ex episcnpi pca •te propositar), (pod, quiini ídem episcopus

abbatemz sihi lege dioecesana subiectum vncrts•s•et cal silnnrllnit, ipse

n0n. soh on non rtccessit ad ipsum, imimuT etnia» saiu)ti 1'elri et

sanctcte Colunrbcte prioribus et archipresbytero Cauci )iz Auriensi

dioecesi conslitulis prohibuit, 1?e ad trrsim • episcopi synorlum ac-

cedere attentarent, licet etiain vocarentn • . (Manque dictas epi-

.sc,apus, ztt saltem htmüliler ctbbcdem ad hrnum obedientiae re-

vocaret,, et vin.ceret in bono malura, ipsi mandasset, al evm ad

stattiton termina?» in monasterio exspectaret, l)i:ct episcoptt.s?Tkic,

iuxta quod promiserat, ctccessisset, abhatem non reperit, et portas

mionrtSterü c•laiisas invenit, nec ad nunzachos arlilus ei est con-

c,essus. Propter quod abbcttem- su.spendit, et monasteriron inter-

dixit. Lérrm) guum nec propter hoc abbcts ipse a sao canta maciae

propnsitu resiTirel, nec latas in se ac ntnnaslerium sentenlias ob-

sercaret, in ea»? excomontnzicalionis senleetiaml pronaulgacit, quanz

dictas episcopi ntozcius a nobis peliit confirn)ari. Ceterunz ?utncitts

partid adt•er.sae petitionent eius 11071 esse admlitlenrlanr proposait,

quia, licet nlonasteri?rt instan infra metas A) • iensis deoec• esis sit

construcdunr, liberan) lamen semper exstítit, et ab omni iuris-

dictione ac iago Aurien.sis ecclesiae a tempore srtae funrlationis

exenzptum. Praeterea si episcopus aliquant eo, quod yerto»

non eral, iurisdictionem haberet, quia lamen abhas ab omni

graccnnine pritts ad seden) apostolictrnt appellaral, senlentiam írz

ea)» et ntonaxteritnn poslm?orlunt latan? mullcn» idem nuncios ob-

linera asser• uit firmtitaten. Conque.slrs est etian) irlen nuncios ex

parle capittli Cclloe norac, guorl dictas episcopas abbalenz enluto

adeo cirr.rrn)cenit, il uorl coatra imnnunitatem ipsiu.s ecclesrae ipsis

nescientibu.s ei ohedientiam repromisil.] Nos irlita• super prcte-

rtictis per memorado»cardhialem? inst?u • ti, Quia causa ?psa non

poterat in nostra praesentía terminari, utpole quum nuncius

monasteríi super procuratione vel ratihabitione literas non

haberet: eam vestro duximus examini committendam, discre-

tioni vestae per aposto/?ca scrilrta mandantes, quatenus, si

vobis constiterit, abbatem ipsum ad sedem apostolicam super

P it. XXXVI. Cap. VI.	343) et perpet.: Cb	37) paro: deest: Te

33) et ex: eh; etiam: 7'a	39) per procur.: L'rec.
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Iteg. . 11).loannom 8ab. op. Hugoni: D Rep.	12) Farfensi: FR1NDie Reg.;

Farlensi	Faviensi: A; Perol.: Lb; Farsas.: Dacg; Valgan.: Dbf

1)3) Ipaum Govaldo -Pasavello (Gonaldo Panatullo: Da; Gonaldo Panaldo:

Db; Govallo Panatullo: Dc; Gonaldo Panano; Df; Govaldo Pananeno: Dg)

cure suis pertín. iam dictan]. eccl.; L; ipsum Gualclutn Pontianellum, in

quo est dicta ecelesia, cum ocie pertin.: Reg. 14) pro annuis IV. sol.

1'ap.. .. persolvendis: Dbf 15) quousque: Db 10) ígitur: ex.stat: FCI111(;

Iiis igitur.. . quia: D 17) candela : DI, 18) duntaxat: Dnboltrg. 18) prae-
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2) Lueensi episcopo, Rebatí de Malos. et retro Ioanni arebidíacono dsturi•
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Itoc, antequam episcopus in eum suspensionis vel excom-
municationis, et in monasterium interdicti sententias tulerit,

legitime appellasse, vel monasterium a iurisdictione episcopi

eiusdem 1 cese exemptum, eo non obstante, quod abbas, ab

eo 5, sicat dicinu, circumventus, praeter fratrum suorum as-

sensum ci 6 obedientiam repromisit, quum fraus et dolus ei

patrocinan non debeant 7 , iudicetis illas sententias ceppella-

trune remota pendas non tenere; ctlioquin faeiatis ect.c per yen-

sonaja ecclesiasticcrm invialabiliter it,egtte arl scttisfactirrnenz con-

gruanr. obs reari. Quodsi forsan abbas, ipse in exemptionis3
probatione defecerit, nec legitima se poterit praescriptione 9

tueri, licet probet, se ante praedictas lu sententias appellasse,
nihilominus tamen monasterium ipsum iudicetis Auriens

 subiacere, in cuius est dioecesi fundatum. Similiter,
eo in probatione 12 appellationis i3 deficiente, si vobis con-

stiterit de exemptionei-1 vel legitima praescriptione, tam ab-

batem, quam monasterium ab impetitione eiusdeni episcopi

et 15 ecclesiae ipsius pendas absolvatis, [et fáciatis girad decre-

veritis etc. Dat. Lat.. VII. Kal. Apr. I 198.]

CAP. IX.1
Novam religionem non licet constituere sine auctoritate Romani Pontificia,
une in divorcie monasteriis potest quia cese abbas vel Empachas. Sic

principaliter summatur, licet plura dicta habeat.

Idem in concilio generan.

Ne nimia relígionum 2 diversitas gravem in ecclesiam3"

Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de
cetero novam religionem inveniat 1, sed 5 quicunque ad reli-
gionem converti voluerit^, unam de approbatis assumat.

Similiter qui voluerit religiosam 7 domum de novo fundares,

regulan-1 et institutionem accipiat de [religionibus] appro-
batis`l. lllud 1U etiam prohibemus, ne quis in diversis

monasteriis locum monachi habere praesumat, nec unus

abbas pluribus monasteriis praesidere.

TITULUS XXXVII.

DE CAPELLIS MONACHORUM ET ALIORUM
RELIGIOSORUM.

CAP. I.

Ad curam monasterio subiectan, non monachi, sed saeculares clerici
praeficinntur, et episcopis subsunt.

Urbanus III.1

In ecclesiis,ubi monachi habitant,populus per monachum

non regatur; sed capellanus, qui populum regat, ab episcopo

per consilium monachorum instituatur 2, ita lamen, ut ex
solios episcopi arbitrio tam ordinatio eius 3 quam depositio4,
et totius vitae pendeat conversatio.

CAP. I1.1

Si ecclesia non catherlralis viudicat sibi ius in alia ecclesia, obtinebit
solum quoad ca, quae probabit sibi debed praescriptione, val alio legitimo

modo. 11. d. secuudum communem et verum intellectum.

Innocentius III. Archipresbytero et Clericis

sanctae Caeciliae2.

Dilectus filius M. syndicus ecclesiae vestrae, in nostr'a

praesentia cnnstitutit,s, ab oeconomo sancti Laurentii de
Piscinula in scrutiniis, baptismate •S, processinnibus, cut * capi-

tulis et similibus subiectlonem postulans, possessorium et
petitorium intentabat. Quum enim 5 ecclesia sancti Laurentji

sit in parochia vestra sita, debet ó de iure communi, sicut

diera syndicus proporzebat, ecclesiae vestrae in praedictis
omnibus subiacere, nisi se posset vel speciali privilegio, vel

legitima praescn¡,tione tueri, quia ? nec privilegium exemptionis
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habet, nec praescriptionem pro se poterat allegare, quum
illa ecclesia i! sanctae Caeciliae praescripsisset, sicut per

testes dicebat legitime comprobatum 9. Praeterea, quum

olim coram bonae memorice C. 10 Papa praedecessore nostro

super praedictis ínter vestram et praedictam ecclesiamll

uaestio verteretur, M. 12 presbyter eiusdem ecclesiae fuitq 
sponte confessus,quodeccleslae sanctae Caeciliae scrutinium

et baptisma debebat l3 , sicque ad 14 pruprictatem vestram iu ti-
tiam recognovit. Quumque pars vestra testes suf%icientes el

idoneos, qui se illum diversís temporibus ad capitulum
vocasse, ipsumque venisse firnziler asserebant, in medium

produxisset, eis iurare paratis, praedictus presbyter se voca-
tum ivisse ad capitulum est confessus. Unde praedictus
praedecessor noster ecclesiam vestram capitulo 15, quo se
conquesta fuerat spoliatam, salvo jure proprietatis ecclesiae

sancti Laurentii revestire curavit, sicut in eius literis con-
tinetur. Per hoc 16 ergo et proprietatem quoad scrutinium

et baptisma, et possessionem quoad capitulum vester17
voluit syndicus comprobare. Ad haec 13 " aulerz sancti
Laurentii oeconomus ex adverso respondit, quod ecclesia
illa Y9 nullo medio ad Romanam ecclesiam pertinebat. Quum
enim monasterium monialium fuerit, sicut ex multis scriptis

authenticis edocet ur, et generaliter servetur in Urbe, ut nullum
monasterium titulo sit 2t/ subiectum, incongruum videbatur21,

ut regulares saecularibus supponantur. Praeterea usque

hodie nos in ea 22 institutionetn et destitutionem 23 liberam

exercemus, ; quurn et bonete memoricee C. Papa praedecessor

nosler dilectum frlium Df. scriptorenz no,strunt archi•presbyterum

in ea sine contradictinne cuiuslibet statuisset. 24 ergo ecciesianz

ipscnz lilieranz et izl. possessione libertatis exsistere dictus voluit

necononzu,s comprobare. Quurn ergo pro eo 2b habeat ius com-

mune, ín ea videlic•et, quod universa nzonasteria Urbis ad Rom.a-

nam ecclesiam ziullo pertinent 2ó mediante, affirmanti enntr•arium

fides non es! aliquatenus a,lliihendcr, nisi super hoc privilegiunz in-

dtcxerit speciale. Quod autern dicitur in paroohia vestra sita,

idenz oeconoznus pendas denegavit. Sed etsi 27 hnc verum esset,

sufficienter lamen 2S se pnterat praedicta ratione tueri. Confessio

autem Dl. presbyteri super scrutinio et baptismo eidem 29 ecclesiae

praeiudicare non pnter•at, ti tilan super bis lis contestala in eiusdem

praedecessoris nostri praesentia non fuisset, sicut ex forma

petitionis et conclusionis apparet. Hac etianz sententia non

fiterat 3U hactenus ecclesia vest ra usa, sed eam duxerat usque ad

haec tempora supprimendam. (Et infra:) Nos igitur,auditis pro-
positis 31, rationibus et allegationibuS, inslrunzentis el attestationi-

bus plenius intellectis, et cuco fratribus nostris deliberato consilio,

oeconomum eiusdern ecclesiae sancti Laurentii syndico vestro

in baptismo, et 32 scrutinio ei processionibus condemnamus,
ita lamen, ut per hoc ecclesiae Romanae nullum praeiudicium
generetur, si guando forte ius suum duxerit prosequendum.
In institutione autem et 33 " destitutione et capitulo oe-
conomum ipsum 34 ab impetitione syndici vestri prorsus ab-
solvimus, syndico vestro super hoc perpetuum silentium im-
ponentes.

CAP. III.1

In prioratibue monachorum non possunt singuli monachi commorari;
etiamei super hoc habeant rescriptum apostolicum, nisi in tilo Hat mentío

de Lateranensi concilio.

Honorius III. Episcopo Venetensi2.

Ex parte tua fuit propositum }coram nobis, quod, con-

querentibus olint abbate ac convento Rivensi Venetensis 3 dioecesis,

quod tu compeliere moliebaris ensdem, ut inslituerenl plures

nianachos in quibusdanz sus prioratibus tuae dioecesis, iaz quorum

singulis sir7yuli niozzachi liactenus steterant, quuna pluribus fttcul-

tcetes non stippetant eorunrlcm, nos ahbati S. Albini Andegavensis

et collegis eius per literas nost •as dedimus in mandatis, ut de

ipsorum loCOrtlm facultatibus inquirentes, in eorum singulis4

Ti t. XXXVI. Cap. VIII. 4) ipsius (add.: ecclesiae: Dbf) Anronsie
(Anriensis): D Rrq. 5) ab episcopo: ib. 6) et: 7) dobet: Ub:
debeat: Dad,: debent: Rril, uc. 8) exceptionis: Dbrf 9) exceptioue: Dbfgh
10) dictas: FILA"	11) Aurianensi: C1: Auren,: Íb: deest: Dbf	19) in
appellatione: Da: et in appellatiouis (co: rlecat): Db: in appeilatione vol
prob.: De; approbatione: Dg	13) app.: deesl: Dabegk	14) exceptione:
Dbrr	15) et . . . penit.: den!: Nl.

Cap. IX. 1) Restituirme ex c. 13.; Ca+c, Lates*. IV. (1215,); Comp. IV. c.3.
h. t. (3, 13.)	2) religionis: C'aut.: relígiosorum: Cm,c. Me.	3) ecclesia:
G'IKLE'D Couc.	4) inducat: Dbf	5) homo unan: de appr. ass.: Di,
6) volunt: ib.	7) religiouis: Carc. Ms.	9) firmare: Dh	9) unam de
appr.: ib.	10) et illud: Db.

Tit. XXXVII. Cap. I. 1) humo Urbanas II. ira Cono. Claromont. hab.
ao. 1095.; Comp. I. c. 1. (2.: Aack) h. t. (3, 32.)	2) constit.: Ab	3) eius:
deest: A	4) et dep.: Ab.

C ap. II. 1) Restiteetann ex Comp. III. c. un. h. t. (3, 29.) 2) scr. ao. 1201.
— Potthast ato. 1523. 3) in bapt.: CL	4) et: deest: F(IIIIXC 5) igitur: Cb
6) debeat: ab.	7) verum: C 8) quum ecclesia (ecclesiae: Ch) S. Caeciliae
illam praescr.: C 9) probatum: F': esse probatura: Cb; case comprob.: Cc
10) Coolestino: FU	11) praedictas ecclesias: LbA	12) Martinus: Cagh
13) debeat: Col	14) quoad: CL	15) c• ap.: deest: Cac	16) haec: MCg
17) vestrum: Neri	18) hoc: FCRIh:\'Cabch	19) sua: Ca; ipsa: Cr,gh
20) intersit (tit.: deest): Cb	21) videatur (add.: et: Qg) . . . patet ecclesiam
ipsam liberara exstitisae: C	22) eam: a	23) add.: ecclesiae: ib.
24) Si: ib. 251 ea faciat: ib.	26) pertineant: ib. 27) si: ib. 28) satis: ib.
29) eiusdem: ib.	30) fuit: ib.	31) his ot alije quae fuerant bine inda
proposita: C 32) et: deest: ib.	 33) et: deest: FpH1XCabcg 34) quidem
ecclesiae S. Lauread': Cb.

	Cap. III. 1) Restitutum ex Comp. V. e. 2. h. t. (3, 21.)	2) Veneren.:
N; Venetano: La; Venen.: Ea; Nannet.: El; Vetensi: Re; — 1210-27. —
Potthast ato. 7319.	3) Venen.: Ea; Nannet.: Eb	4) aingulorum: Ea
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facerent piares institui anonachas, si ph(rib)(s illorum suf^ciunt

(lcultales; aliogtún •tibi auctoritale praesentium inhiberent, ne

aLbatean el conventutn prcle(lic:tos 171olestares super instituendis

pluribus in eis(lem. nicle idem Abbas et conventus Rivenses 5
Venetensis dioecesis occasione literartlm apostolicae sedis 6
asserunt sibi esse concessum, ut in singulis loc.or• um ipsorum
prioratibus 7 singuli monachi commorentur, si pluribus non
suppetunt s * facultates eorundem. Quum autem id obviet
Lateranensi concilio, de quo nulla mentio est in literis ante
dictis, postulasti nostro edoceri responso, uh• uan nostrc?e inten-
tioni.s fuerit per huit(smorli literas cum ctbbate et 9 convento prae-

dictis contra ipsum concilium dispensare. Nos ergo Fraternitati
tuae breviter respondemus, quod !manis huiusmodi literas
ab apostolica sede non credimus emanasse. Quodsi per
occupationem forsitan emanaverint ll), nolumus per hoc
derogari concilio supra dicto.

CAI'.I4'.t

Ordinariu.s comi,ollit abbatem, ut monacitus a prioratibus revocet ad
claustrum, vel cis socios adiungat.

Idem Burdegalensi 2 Archiepiscopo.

Ad audientiam nostram te significante pervenit, quod
nonnulli monachi, lege tibi dioecesana subiecti, in quibusdam
prioratibus habitant solitarii contra statutum generalis con-
cilü. Ideoque frater• nitati turre mandamus, quatenus ipsorum
monachnrum abbates seu priores, ut vel ipsos ad claustrum
revocent, facientes in ipsis ecclesiis deserviri per clericos
saeculares, vel alios monachos eisdem associent, cum quibus
vitam possint ducere regularem, monitione praemissa per
censuram ecelesiasticam :l appellatimne remota compellas,

 proviso, glrod ad exernptos Iu(cn.ann occasiorle mandad loliusluodi

non extenda.s.

TITULU-S XXXVIII.

DE IURE PATRONATUS.

CAP. 1.1

Si propter discordiam patronolvnl ecclesia caret administratore, cessatnr
iu ecclesia a divinís, tolluntur reliquiae, et ostia clauduntur, si aliter sine

acaudalo ecclesiae provideri non potest. II. d. cum cap. sequeuti.

Ex concilio Nlediolanensi2*.

Perlatum 3 est ¡col nos 4 , quod inter heredes ecclesiae, in

rebus propriis conslitulae, dividrrnlln • , et tanta per eanalem

diulsiunem sin?ultas or'icrlur, Id m?ius 5 altcais (palmo' partes

frant, et singulae parles .singulos ltabecnll presb71teros, quod .sine

discordia' et siurultate ?tallo modo geri 6 potes!. Unde Nobis

visum est, quod 7 ecclesia inter heredes patroni dividi non
debeat. Et si in contet?tiol?em venerint r, et simultates inter

eos surrexerint, propter quas 9 sacerdos suo ibi officio

canonice fungi non possit, si 10 aliter provideri non poterit,
praecipiatur ab episcopo cicitatis, ut nullo modo ibi missarum

solennia celebrentur, donec illi ad concordiam redeant, et

pari voto atque consilio 11 ecclesia illa sacerdotem canonice
habeat, qui libere suum ministerium valeat exercere 12.

CAP. II.1

Summatam est in cap. proximo.

Ex concilio Triburiensi.

Quaecunque ecclesia -ia conlplul • ibus coheredibus sil ob-

sessa, concordi unanimitate ?indique procuretur, ne propter

Tit. XXXVII. Cap. III.	5) Rayen.: La: Treveren.: h': Riv. . ..

dioee. : dcrst: Il 6) huiusmodi literarum: E 7) prior.; dccst: E 8) sup-

petant: (nIEbcd	9) ac: Ea	10) eutanarunt: Eab.

Cap. IV. 1) Restitntnnt ex Comp. V. c. 3. h. t. (3, 21.)	2) Edueg.:

Ecd; - 1216-27. - 1'ottlusst ato. 7820.	3) censuras eccL: L'd.

Tit. XXXVIII. Cap. I. 1)Restituluna ex c. 26. Conc.Cabll. hab. so. 813.;

Burrh. III, 43.; Ieo Decr. III, 46.; Lips. LII, 7.; Comp. I. c. 1. h. t. (3, 33.)

2) Mediomatrlcis: FEA Burch.; Aicd.: OK,- Xe: 1; \fediomatricensi: le.

3)Relatum: Kdl 4) sanctam synodnm: AP 5)de uno altari: ib. 6)ficri: (b.

7) quod buiuscemodi (huinsmodi: A) ecclesiae inter heredes dividi non de-

beant: Col). citt.	8) ovenerint: Aac	9) per quas: Cotl, citt.	101 si . . .

potes:: tices!: L'oll. citt.	11) voto ....0na.: dcest: Ase	13) peragere

(agere: Astil) poeait: APBre1•ch. le. Conc.

Cap. 11. 1) Restituttun ex c. 32. Conc, Trinar. bah. ao. 895.; Ban'ch.

III, 224.; leoDccr. ISI, 283.; Lipa. LII, 8.; Comp. I. C. 2. 4.1. (3,32.) 2) discre-

pationes: AaP 9) pro ea (eo: Conc.) comparticipes (et participes: Aac)

 dlssidere, ct sub uno (mullo: lv.) presbytero nolle (dcest: Iv.) eam procurare:

AP $t.'ch. lv. Conc. 4) si . . . cone.: adrlit. a Raya. 5) signet: AP

a) ministorium: FOHIGI Conc. 7) eacrosanctum: A; sacros. Ioeum: PBurch.

le. Calle,

Cap. IlI. 1) Restituttun ex c. 17. Com. Laten. III. (1179.) Lis. c. 18.;

Corpus Sur. can. Bel. Frtidberp. T. II.

aliquas disceptationes 2 servitium Dei mimador, et cura populi
irreligiose agatur. Si vera contingat pro a ecclesia dissidere
patronos, ut eam nolint sub uno presbytero procurara, et

propterea iargia et contenciones tan? inter ipsos guara inter
clericos incipiant fr• equentare, quia iuxta Apostolum servos Dei
non aporte, litigare, episcopus, si 4 aliter non poterit ipsi con-
sulere, tollat ande reliquias, et sub magna cura honoriliee
collocet eas, atque eiusdem ecclesiae claudat ostia, et sub
sigillo consignet s ea, ut sacrum mysterium 6 * nullus in ea
celebret, antequam concordi unanintitate unum omnes eligant
presbyterum, qua sacrosancta 7 sit idoneus procurare, et
populo Dei Milite, praeesse.

CAP. III.1

Si patroni in praesentando discordant, praefertnr praesentatus a maiori
parte, sí est idoneus, et, si hoc sine scandalo fieri non potest, vel patroni

infra tempus debitum non praesentant, episcopus ordinabit eccleseíam.

Ex concilio Lateranensi.

Quoniam-' in quibusdam locis fundatores ecclesiarum
aut 3 heredes eorum potestate, in qua eos ecclesia hucusque
sustinuit, abutuntur, el, quum. in Dei ecclesi(r tinos debeat cose

qai praesit, Ij),si piares sine respecta strbiectionis rnnlirottur eligere,

et, quum una ecclesia unius debeat esse rectoris, pro sua
dissensione 4 plurimos repraesentant: quocirca praesenti
decreto statuimus, ut, si forte in plures partes fundatorum
se vota diviserint 5, ille praeficiatur ecclesiae, qui maioribus
iuvatur meritis c et plurimorum 7 eligitur et approbaturs*
assensu. Si autem hoc 9 sine scandalo esse nequiverit,
ordinet antistes ecclesiam 11 , sicut melius eam 12 secunclunl
Deum víclerit ordinandam. Et 1:f id ipsum etiam faciat 11 , si
de iure patronatus quaestio emerserit inter aliquos, et, cui
conlpetat 15, infra lc quatuor 17 nlenses non 13 fuerit diffinitum.

C AP. Iv.1

Exconnnunicantur patroui laiei, qui elencos institltunt et destituunt iit
ecclesiis etiam patronatis, vel bona ipsarmn aliter admiuistrant. Et cleriei,

qui instittttionem laicorum recipiunt, cmnmuniono priventur.

Ex eodem.

Praeterea, quia in tantum quorundam laicorum pro-
cessit audacia, ut, episcoporum auctoritate neglecta, clericos
instituant 3 in ecclesiis, et rernoveant [etl(rrrt,] qu(1I11 voluerint,

possessionem 4 quoque atque alia 3 eccleslastica bona pro

sua voluntate plerumque distribuant o, et tato ecclesicls ipscrs

ql(ctno lronlil?es ectr• ctr1 tc(lliis et excu7ionibrs gravare praesrrnianl,

ipsos 7 , qui armlrin isla prcresunrpserint, anathenlate decerni-

mus s feriendos 9. Presbgter amen' sn'e Clericus 105, qui 11

ecclesiam per laicos sine proprii 12 episcopi auctoritate re-

ceperit lJ, communione privetur, et, si perstlterit, a ministerio

ecclesiastico et ordine deponatur. [Sane quia laici etc.]

C AP. V.1

Si patrones laicus successive praesentat daos, et secundes instituitur ab
episcopo, valet institutio. Iloc dicit priuio. Patronus non potest derivo

vel alteri ecclesiae contorno ecclesiam p:ttrouat•uu, vel atteri donare.

Alexander III. Eboracensi Archiepiscopo2.

Quod 3 autem consulis, si clericus idoneus ad vacantem

ecclesiam praesentatus 4 non fuerit ab episcopo dioecesano
admissus, et postmodum alius idoneus praesentatus, et in-
stitutus ab episcopo 5 possessionem tenuerit( i corporalem,

an, primo 7 clerico ecclesiam petente s, debeat posterior

renloveri'', vel posterior priori 1 " praeferri, clubiunl non est,

quin in casu isto 11 melior sit conditlo possldentis, quonianl,

Bautb. e. 23.; Caos. XII, 12.; Comp. I. c. 4. h. 1. (:1, :33.)	2) Quoniam adhuc

fundatores: P	3) et: R	4) defensione: auhclP11 Cose.	5) dilruderhrt:

Conc.	6) studüs iuv. et mcritis: 1'iI	7i plurintu: PQR	tii ['roba,:

F(1HIAQR Cose.	9) hou: dccst: 11: si varo et ho y ; Q	10) tieri: 11

11) ecclesias .. . eas . . . ordimaudas: 1'	12) caen : Cerote Cose.	1:1)	:

deest: :Ib Cose.: Id etiam raciet (faciat: Q): PQ	11) tac.: dccat: 11

15) competa: AbP; ius competid, si: 11	10) intra: Cosí. Uúhso.	17) tres:

:I1P11 Cose.: daos: Q	15) nilti]: P.
Cap. IV. 1) Lle..titnt:rm e.r, coa. c. 14.; l.ip.s. e. 8.; L'ahs. XII, 17.: L'(.0:tp. 1.

c. 5. h. t. (3, 33.)	2) quia: drestr Al	3) constituant: 1'	1) pos.+essioucs:

P11 Colee.	5) al.: deis,: Abl1'	(il distributot: 11	7) eos: rol). c'ilt.

8) decrevimus: LbAhfl	9) ar1d.: esse: A	10) add.: autom: I•'a%Ill lí ;

Quicunque autem: 1'1l	11) arld.r sine patronatos obtentu, sice ;dio quo-

conque modo: 1'R	12) propria: Al	13) receperint: :la: rcceperinl . • •

priventur... perstite rint... depmmntur: 11; roe.. tenendam: Cose.

Cap. V. 1) licalilectruu ezApp. X5', 1.''.; l.ipa. L11, 1.: finad, XLV, I.;

Cass, LIII, 1.; Comp. I. c. 7. h. t. (.", 33.) 2) Adcl.: 1'. C. Relaten, ese: A;

I'. C.: In eminentí: 1': P. C. gnod incipit \leminimus: 11; - ry. r. .1. de

clec. non resid. (3, 4.) ceca adnol. - 1179 -51. - J,rffr no. UJ:%_'.	31 Quia :

tll'QR 4) add.: et institulus: 11 5) ipso: Ab (;) retiuuerit: P 7) priorc:

Co1l. cdl. 8) toaente: R 9) remov. vel (an: II) post.: dusí: 1) 101 prior.:

decst: P 11) hm:: o.
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antequam praesentatio per l '-' dioecesanum episcopum ap-
probetur, ratum non est quod a patrono ftterat 13 ' inchoatum.

De cetcro tuae prudentiae respondemus 14, quod, si laici
clericis vel collegiis de concessionibus vel donationibus in-
strumenta confecerint 15 ' in haec verba vel similia „concessi
vel dedi ecclesiam, et praesenti charta firmavi", si consen-
sus episcopi non accesserit, nihil agi 1G videtur, quia 17 pro
non dato habetur, quod ab illo datur, qui non potest de iure
donare.

CAP. VI.,

Comparans ve] emane Me patronatos, co spoliari debot. Vel sic: Qui emit
ias patronatos, ut possit praesentare finilla vol nepotem, sea gueto vult, co

privara debet. II. d. et atraque lectio potest sustentara.

Idem Exoniensi Episcopo 2.

Quia clerici quidam 3 vestrcre iurisrlictinnis advocatias4
ecclesíarum, sicut crecepimlus, comparant, ve1 5 quocunque
modo possunt+ ; acquirunt, ut postmodum eorum 7 filii vel
nepotes ad easdem ecclesias 3 praesententur, nos, tant pravarn

r • ortsuetudieeer penitus eradicare volentes, nihilontinus praesentiumt

uobzs auctoritate mandamos crique praecipimtls, ut” id arctius
inhibere procures, eosdem advocationibus taliter acquisitis
appellatione postposita spoliando.

CA1'. VII.1

lus patronatos, cousistens in aliqua univmrsitate temporalium, transit ruin
ipsa unive, •sitate, etiaoisi universitas transeat tantum quitad ntiledumiuinm ;
oled ius pat • onatus specifice sil eaceptiun. II. d. et est notabilis cases, et

qaotidic allegatnr.

Idenl I-Ierforclensi'' Episcopo et Abbati de

Forde.

Ex literís I. Salabriensis 3 ' episcopi accepimus, quod4
defuncta persona ecclesiae 5 de Laton. G G. miles 7 , qui villam,
in qua ecclesia sita est, a monasterio de Vinton. s ad firmar
tenebat, ad eandem vacantem G. G " clericum praedicto epi-
scopo praesentavit lU. Postmodum lt abbatissa praedicti
nlonasterü, ad episcopum ceniens, alium 12 praesentavit
eidem 13 ad ecclesiam supra scriptam 14, quo 15 nolente prae-
sentatum ab ea recipere, apud Cantuariensem archiepi-
scopum gravenl de episcopo deposuit quaestionem. = Archi-

epLscopus, quia U2'8e1911 sibi eral, gtmd factunt mailitis super

praesentotinne prclefclta nullius esset nlnnlenii, praerliclo episcopu